
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

            N. 385/RE DEL 08 GIUGNO 2023

Pratica n. 881 del 31/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 

faunistico 
CODICE 

CRAM 
DG. 006 Ob.Funz.:  B01E90 CIG: non previsto 

CUP: 

F89G17000210006 

OGGETTO PSR LAZIO 2014/2022 – Misura 20 “Assistenza Tecnica”. Evasione 

sospeso n. 145 del 26/05/2023 di €2.948.609,99. Stato Avanzamento 

Lavori n. 1 PO 2020-2022 - domanda pagamento n. 24270174030. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO X 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 2.01.01.02.001 1.780.511,82 2020 2079 1012 

2023 E 2.01.01.02.001 1.168.098,17 2021 1946 1012 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 385/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

           N. 385/RE DEL 08 GIUGNO 2023

OGGETTO: PSR LAZIO 2014/2022 – Misura 20 “Assistenza Tecnica”. Evasione sospeso 

n. 145 del 26/05/2023 di €2.948.609,99. Stato Avanzamento Lavori n. 1 PO

2020-2022 - domanda pagamento n. 24270174030.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio faunistico alla dott.ssa Dina Maini;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

3 

 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 

è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 

programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la Determinazione n. 983 del 15/11/2022 con la quale Arsial ha approvato il Piano 

Operativo per il biennio 2023-2024 corredato di tutti gli allegati; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01786 del 13/02/2023, con la quale l’AdG ha 

approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 
del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2023-2024, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 

responsabile dell'attuazione; 

VISTA la domanda di sostegno n. 04250278175 del 27/11/2020 presentata dall’Agenzia, 

successivamente approvata dal Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca con 

Determinazione n. G09715 del 19/07/2021 per un investimento complessivo pari 
a € 7.818.870,64; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 622 del 01/08/2022 con la quale l’Agenzia ha 

approvato la domanda di pagamento n. 1 relativa alle spese sostenute nel periodo 
dal 01/01/2020 al 30/06/2021 per l’attuazione del Piano Operativo 2020-2022, 

per un importo complessivo di € 2.948.675,12, rettificata con determinazione 
direttoriale n. 858 del 12/10/2022 per un importo complessivo di € 2.948.609,99; 

VISTO il sospeso n. 145 del 26/05/2023 con anagrafica AGEA PAGAM. 

2023061788000070RM0 che reca la causale “AGEA rif. 70-88-0000-0617 dom. 
24270174030 - CONT RIBUTO A SAL - SVIL. RURALE RIFORMA DATA ORD.: 

26/05/2023 12.58 BONIFICO ORDINARIO TRN: 
965829709003AGEA480000000000IT E2E: - CRI: 2300036243608 
001006013SNZZ” pari ad € 2.948.609,99; 

CONSIDERATO che gli accertamenti assunti, sul relativo obiettivo funzione B01E90, in 
fase di riaccertamento dei residui risultano essere per l’anno 2020 pari ad 



 

4 

 

€1.780.511,82 (acc. n. 2079) e per l’anno 2021 pari ad € 2.001.697,24 (acc. n. 
1946) per un ammontare complessivo pari ad € 3.782.209,06; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio 
faunistico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI INCASSARE la somma di € 2.948.609,99 sul cap. 2.01.01.02.001 del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, gestione residui 2022 mediante 

l’evasione del sospeso n. 145 del 26/05/2023 come segue: 
 

annualità capitolo ob. funz. n. acc. importo 

2020 2.01.01.02.001 B01E90 2079 1.780.511,82 

2021 2.01.01.02.001 B01E90 1946 1.168.098,17 
(di € 2.001.697,24) 

 
 Tale somma è esclusivamente subordinata a quietanzare le spese relative alla 

Misura 20 “Assistenza Tecnica” PSR Lazio 2014/2022 già sostenute in anticipo con i 

fondi di Arsial al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di “Assistenza 
tecnica” all’AdG del PSR Lazio 2014-2022. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1946

CAPITOLO

ARSIAL

2021 2.01.01.02.001
C.R.A.M. DG.006.

OB.FU. B01E90.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Residuo

2.001.697,24

RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO IMPORTO LIQUIDATO  AL 31.12.2021 - SPESE
RENDICONTABILI ANNO 2021

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 31 - 12 - 2021 

1 01/01/2021 UF - DELIBERA

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

2 AGEA  istituto liquidatore - spese rendicontabili
anno 2021

2.001.697,24 0,00 2.001.697,24

Totali: 2.001.697,24 0,00 2.001.697,24



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 2079

CAPITOLO

ARSIAL

2020 2.01.01.02.001
C.R.A.M. DG.006.

OB.FU. B01E90.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Residuo

1.780.511,82

riaccertamento residui - accertamento per spese rendicontate nel corso del 2020

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 31 - 12 - 2020 

1 01/01/2020 UF - DELIBERA

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

2 AGEA istituto liquidatore - assegnazione da
regione Lazio

1.780.511,82 0,00 1.780.511,82

Totali: 1.780.511,82 0,00 1.780.511,82


	385
	PRAT.881RE-ACCERTAMENTO 1946-2021
	PRAT.881RE-ACCERTAMENTO 2079-2020

		2023-06-09T09:32:17+0200
	PATRIZIA ELVIRA MINISCHETTI


		2023-06-09T09:01:21+0000
	MAINI DINA


		2023-06-09T10:31:34+0200
	SANDRA COSSA


		2023-06-09T12:15:21+0200
	ELISABETTA CALDANI




